⽇薬連発第 096 号
2026 年 2 ⽉ 16 ⽇

加盟団体 殿

⽇本製薬団体連合会

医療⽤後発医薬品として承認された医薬品について

標記について，令和 8 年 2 ⽉ 16 ⽇付け事務連絡にて厚⽣労働省 医薬局 医
薬品審査管理課より通知がありました．

つきましては，本件につき貴会会員に周知徹底いただきたく，ご配慮の程よ
ろしくお願い申しあげます．

事 務 連 絡

令和８年２月 16 日

関係各団体 御中

厚生労働省医薬局医薬品審査管理課

医療用後発医薬品として承認された医薬品について

今般、医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律第

14 条第１項に基づき医療用後発医薬品として別表のとおり承認されましたので、

お知らせします。

[備考]

関係各団体：日本製薬団体連合会、日本ジェネリック製薬協会、欧州製薬団体連合会、米国研究

製薬工業協会

業者名 承認番号 販売名

1 沢井製薬株式会社 30800AMX00014000 アナグレリドカプセル０．５ｍｇ「サワイ」

2 沢井製薬株式会社 30800AMX00015000 フェソテロジンフマル酸塩徐放錠４ｍｇ「サワイ」

3 沢井製薬株式会社 30800AMX00016000 フェソテロジンフマル酸塩徐放錠８ｍｇ「サワイ」

4 沢井製薬株式会社 30800AMX00017000 デスロラタジン錠５ｍｇ「サワイ」

5 ダイト株式会社 30800AMX00018000 ビラスチンＯＤ錠２０ｍｇ「ダイト」

6 東和薬品株式会社 30800AMX00019000 アリピプラゾール内用液１ｍｇ分包「トーワ」

7 東和薬品株式会社 30800AMX00020000 アリピプラゾール錠１ｍｇ「トーワ」

8 東和薬品株式会社 30800AMX00021000 デスロラタジンＯＤ錠５ｍｇ「トーワ」

9 キョーリンリメディオ株式会社 30800AMX00022000 ビラスチンＯＤ錠２０ｍｇ「杏林」

10 高田製薬株式会社 30800AMX00023000 ビラスチンＯＤ錠２０ｍｇ「タカタ」

11 日本ケミファ株式会社 30800AMX00024000 デスロラタジン錠５ｍｇ「ケミファ」

12 共和薬品工業株式会社 30800AMX00025000 ペランパネル錠２ｍｇ「アメル」

13 共和薬品工業株式会社 30800AMX00026000 ペランパネル錠４ｍｇ「アメル」

14 共和薬品工業株式会社 30800AMX00027000 ペランパネル細粒１％「アメル」

15 Ｍｅｉｊｉ　Ｓｅｉｋａファルマ株式会社 30800AMX00028000 ビラスチン錠２０ｍｇ「明治」

16 Ｍｅｉｊｉ　Ｓｅｉｋａファルマ株式会社 30800AMX00029000 ビラスチンＯＤ錠２０ｍｇ「明治」

17 東和薬品株式会社 30800AMX00030000 ビラスチンＯＤ錠２０ｍｇ「トーワ」

18 日新製薬株式会社 30800AMX00031000 ダパグリフロジン錠５ｍｇ「日新」

19 日新製薬株式会社 30800AMX00032000 ダパグリフロジン錠１０ｍｇ「日新」

20 沢井製薬株式会社 30800AMX00033000 ビラスチン錠２０ｍｇ「サワイ」

21 沢井製薬株式会社 30800AMX00034000 ビラスチンＯＤ錠２０ｍｇ「サワイ」

22 東和薬品株式会社 30800AMX00035000 ダパグリフロジン錠５ｍｇ「トーワ」

23 東和薬品株式会社 30800AMX00036000 ダパグリフロジン錠１０ｍｇ「トーワ」

24 第一三共エスファ株式会社 30800AMX00037000 ダパグリフロジン錠５ｍｇ「ＥＰ」

25 第一三共エスファ株式会社 30800AMX00038000 ダパグリフロジン錠１０ｍｇ「ＥＰ」

26 沢井製薬株式会社 30800AMX00039000 エルトロンボパグ錠１２．５ｍｇ「サワイ」

27 沢井製薬株式会社 30800AMX00040000 エルトロンボパグ錠２５ｍｇ「サワイ」

28 富士製薬工業株式会社 30800AMX00041000 エルトロンボパグ錠１２．５ｍｇ「Ｆ」

29 富士製薬工業株式会社 30800AMX00042000 エルトロンボパグ錠２５ｍｇ「Ｆ」

30 キョーリンリメディオ株式会社 30800AMX00043000 ダパグリフロジンＯＤ錠５ｍｇ「杏林」

31 キョーリンリメディオ株式会社 30800AMX00044000 ダパグリフロジンＯＤ錠１０ｍｇ「杏林」

32 ヴィアトリス・ヘルスケア合同会社 30800AMX00045000 セルトラリン錠２５ｍｇ「ＶＴＲＳ」

33 ヴィアトリス・ヘルスケア合同会社 30800AMX00046000 セルトラリン錠５０ｍｇ「ＶＴＲＳ」

34 ヴィアトリス・ヘルスケア合同会社 30800AMX00047000 セルトラリン錠１００ｍｇ「ＶＴＲＳ」

35 日新製薬株式会社 30800AMX00048000 ラコサミド点滴静注１００ｍｇ「日新」

36 日新製薬株式会社 30800AMX00049000 ラコサミド点滴静注２００ｍｇ「日新」

37 日医工株式会社 30800AMX00050000 エルトロンボパグ錠１２．５ｍｇ「日医工」

38 日医工株式会社 30800AMX00051000 エルトロンボパグ錠２５ｍｇ「日医工」

39 王子ファーマ株式会社 30800AMX00052000 ベタイン「ＯＪＩ」原末

40 日新製薬株式会社 30800AMX00053000 プラスグレル錠２．５ｍｇ「日新」

41 日新製薬株式会社 30800AMX00054000 プラスグレル錠３．７５ｍｇ「日新」

42 日新製薬株式会社 30800AMX00055000 プラスグレル錠２０ｍｇ「日新」

別表　　医療用後発医薬品として承認された医薬品について

業者名 承認番号 販売名

43 日新製薬株式会社 30800AMX00056000 ビラスチンＯＤ錠２０ｍｇ「日新」

44 日新製薬株式会社 30800AMX00057000 リセドロン酸Ｎａ錠７５ｍｇ「日新」

45 株式会社陽進堂 30800AMX00058000 ビラスチンＯＤ錠２０ｍｇ「ＹＤ」

46 第一三共エスファ株式会社 30800AMX00059000 ビラスチン錠２０ｍｇ「ＥＰ」

47 第一三共エスファ株式会社 30800AMX00060000 ビラスチンＯＤ錠２０ｍｇ「ＥＰ」

48 高田製薬株式会社 30800AMX00061000 ペランパネル細粒１％「タカタ」

49 高田製薬株式会社 30800AMX00062000 ペランパネルＯＤ錠２ｍｇ「タカタ」

50 高田製薬株式会社 30800AMX00063000 ペランパネルＯＤ錠４ｍｇ「タカタ」

51 辰巳化学株式会社 30800AMX00064000 ビラスチンＯＤ錠２０ｍｇ「ＴＣＫ」

52 アストラゼネカ株式会社 30800AMX00065000 ビレーズトリ７．２エアロスフィア５６吸入

53 アストラゼネカ株式会社 30800AMX00066000 ビレーズトリ７．２エアロスフィア１２０吸入

54 沢井製薬株式会社 30800AMX00070000 ルビプロストンカプセル２４μｇ「サワイ」

55 東和薬品株式会社 30800AMX00071000 ルビプロストンカプセル２４μｇ「トーワ」

	日薬連発第096号.pdf
	【事務連絡】R8.2.16医療用後発医薬品として承認された医薬品について.pdf